
 
 

от 11 июля 2023 г. № 269 
 

г. Горно-Алтайск 
 
 
 

О реализации отдельных положений постановления Правительства 
Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 «Об особенностях 

разрешительной деятельности в Российской Федерации 
в 2022 и 2023 годах» в сфере торговли 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12 марта 2022 г. № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в 
Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» Правительство Республики Алтай 
п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Установить, что: 
а) сроки действия договоров на размещение нестационарных торговых 

объектов и объектов для осуществления развозной торговли, включая договоры 
аренды для размещения указанных объектов на земельных участках, в зданиях, 
строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или 
муниципальной собственности, сроки действия которых истекают (истекли) с 
14 марта 2022 г. по 31 декабря 2026 г., продлеваются однократно без 
проведения торгов на новый срок, соответствующий сроку ранее заключенных 
договоров, но не более 7 лет (если более длительные сроки продления не 
предусмотрены договором, актом органа местного самоуправления в 
Республике Алтай); 

б) сроки действия разрешений на право организации рынка, сроки 
действия которых истекают (истекли) с 14 марта 2022 г. по 31 декабря 2026 г., 
продлеваются однократно на 5 лет; 

в) сроки действия договоров и иных разрешительных документов на 
право организации и проведения ярмарок, сроки действия которых истекают 
(истекли) с 14 марта 2022 г. по 31 декабря 2024 г., продлеваются однократно на 



2 

5 лет (если более длительные сроки продления не предусмотрены договором, 
актом органа местного самоуправления в Республике Алтай). 

2. Утвердить прилагаемый Порядок продления договоров и иных 
разрешительных документов в сфере торговли на территории Республики 
Алтай. 

 
 
 

Исполняющий обязанности 
   Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства  
         Республики Алтай                                                                          Э.А. Ялбаков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Республики Алтай 
от 11 июля 2023 г. № 269 

 
 

ПОРЯДОК 
продления договоров и иных разрешительных документов 

в сфере торговли на территории Республики Алтай 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок продления договоров и иных разрешительных 
документов в сфере торговли на территории Республики Алтай устанавливает 
правила продления уполномоченным органом местного самоуправления в 
Республике Алтай сроков действия договоров на размещение нестационарных 
торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли, 
разрешений на право организации рынка, договоров и иных разрешительных 
документов на право организации и проведения ярмарок.  

 
II. Порядок и сроки продления договоров на размещение нестационарных 

торговых объектов и объектов для осуществления развозной торговли, 
включая договоры аренды для размещения указанных объектов на 

земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в 
государственной собственности Республики Алтай или муниципальной 

собственности муниципальных образований в Республике Алтай 
 
2. Сроки действия договоров на размещение нестационарных торговых 

объектов и объектов для осуществления развозной торговли, включая договоры 
аренды для размещения указанных объектов на земельных участках, в зданиях, 
строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности (далее – договоры), сроки действия которых истекают со дня 
вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 12 
марта 2022 г. № 353 «Об особенностях разрешительной деятельности в 
Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» (далее – постановление 
Правительства РФ № 353) по 31 декабря 2026 г., продлеваются органами 
местного самоуправления, уполномоченными на заключение договоров (далее 
– уполномоченные органы), на семь лет без проведения торгов. 

3. Уполномоченные органы в целях реализации положений пункта 2 
настоящего раздела без заявлений и иных документов обеспечивают 
заключение дополнительных соглашений к договорам не позднее 30 
календарных дней до истечения срока действия договоров.  

4.  Продление сроков действия договоров, сроки действия которых 
истекли с 14 марта 2022 г. и до дня вступления в силу настоящего 
Постановления, осуществляется на основании заявлений, направленных в 



4 

уполномоченные органы.  
 

III. Порядок и сроки продления разрешений на право организации рынка 
 

5. Разрешения на право организации рынка, сроки действия которых 
истекают со дня вступления в силу постановления Правительства РФ № 353 по 
31 декабря 2026 г. (далее – разрешения), продлеваются органами местного 
самоуправления, уполномоченными на предоставление разрешения (далее – 
администрация МО), на пять лет, за исключением случая, указанного в пункте 6 
настоящего раздела. 

6. В случае если юридическому лицу, организовавшему рынок, объект 
или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой 
организован розничный рынок, принадлежат на праве аренды и срок действия 
договора аренды менее срока, установленного пунктом 5 настоящего раздела, 
разрешение продлевается на срок действия договора аренды.  

7. Администрация МО в целях реализации положений пункта 5 
настоящего раздела не позднее 5 календарных дней до истечения срока 
действия разрешения, принимает правовой акт о продлении разрешения на 
право организации рынка (далее – акт о продлении). 

8. Акт о продлении принимается администрацией МО бесплатно и без 
предоставления заявления и иных документов юридическим лицом, 
организовавшим рынок. В течение 3 календарных дней, следующих со дня 
принятия акта о продлении, администрация МО направляет его копию 
юридическому лицу, организовавшему рынок, посредством почтовой связи. 

9. Администрация МО в течение 15 календарных дней, следующих со дня 
принятия акта о продлении, уведомляет об этом Министерство экономического 
развития Республики Алтай путем направления уведомления посредством 
почтовой связи. 

 
IV. Порядок и сроки продления разрешительных документов на право 

организации и проведения ярмарок 
 

10. Решения о проведении ярмарок, сроки действия которых истекают со 
дня вступления в силу постановления Правительства РФ № 353                                    
по 31 декабря 2024 г., продлеваются на пять лет. 

11. Орган местного самоуправления муниципального образования в 
Республике Алтай, уполномоченный в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Алтай от 2 ноября 2010 г. № 232 «О мерах по 
реализации Федерального закона «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации» на принятие решения о 
проведении ярмарки (далее – орган местного самоуправления, принявший 
решение о проведении ярмарки), в целях реализации положений пункта 10 
настоящего раздела обеспечивает внесение соответствующих изменений в 
решение о проведении ярмарки (далее – решение) не позднее 30 календарных 



5 

дней до истечения срока действия решения. 
12. Продление сроков действия решений, сроки действия которых 

истекли с 14 марта 2022 г. и до дня вступления в силу настоящего 
Постановления, осуществляется на основании заявлений, направленных в орган 
местного самоуправления, принявший решение о проведении ярмарки. 

13. Внесение изменений в решение осуществляется бесплатно и без 
предоставления заявления и иных документов организатором ярмарки. 

14. В течение 3 календарных дней, следующих со дня внесения 
изменений в решение, орган местного самоуправления, принявший решение, 
направляет его копию организатору ярмарки посредством почтовой связи. 

________________ 
 

 


